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Einleitung 

Am 14. März 2021 fanden in Rheinland-Pfalz die Wahlen zum 18. Landtag statt. Datengrundlage des 

vorliegenden Berichts der Kommunalen Statistikstelle der Stadt Koblenz ist das vom Landeswahlleiter 

am 26. März 2021 festgestellte amtliche Endergebnis. 

Die thematische Gliederung des Berichts orientiert sich an den unterschiedlichen räumlichen 

Bezugsebenen. Zunächst wird das Ergebnis auf gesamtstädtischer Ebene beleuchtet und in einen 

vergleichenden Bezug zum Wahlausgang vorausgegangener Wahlen in Koblenz sowie zum 

landesweiten Ergebnis gesetzt. 

 Das Stadtgebiet der kreisfreien Stadt Koblenz war auch 2021 zwei unterschiedlichen 

Landeswahlkreisen zugeordnet. Die Stadtteile im rechtsrheinischen Gebiet bilden mit weiteren 

Gebietskörperschaften wie z.B. die benachbarte Stadt Lahnstein den Wahlkreis 8 (Koblenz/Lahnstein). 

Das linksrheinische Stadtgebiet von Koblenz entspricht dem Wahlkreis 9 (Koblenz). Der Bericht 

informiert auch über den Wahlausgang in diesen beiden Wahlkreisen. 

Der Fokus der Ergebnisauswertung und -visualisierung liegt naturgemäß auf der innerstädtisch 

differenzierten Ebene. Tabellarische Übersichten werden ergänzt durch das Stadtteilranking der 

einzelnen Parteien und die differenzierte Sicht auf das Abschneiden der Parteien in den traditionellen 

innerstädtischen Parteihochburgen. 

1 Kommentiertes Ergebnis der Landtagswahl am 14. März 2021 in Koblenz 

Ergebnisüberblick 

Das Ergebnis der Landtagswahl am 14. März 2021 in der kreisfreien Stadt Koblenz zeichnet in den 

wesentlichen Zügen das Ergebnis auf Landesebene nach. Stärkste Partei an Rhein und Mosel ist wie 

bereits 2016 die SPD. Mit 31,4 % der Landesstimmen bleibt sie aber hier deutlich unter dem Landes-

ergebnis von 35,7 %. Auch die Verluste der SPD fallen in Koblenz mit einem Minus von 3,7 %-Punkten 

stärker aus als im gesamten Bundesland. 

Die CDU bleibt mit 27,8 % erstmals überhaupt in Koblenz unter der 30 %-Marke. Stimmenanteile und 

Verluste gegenüber 2016 bewegen sich auf ähnlichem Niveau, wie es landesweit der Fall ist. 

Drittstärkste Partei in Koblenz wie auch im Land ist die GRÜNE, die auf 14,2 % der gültigen 

Landesstimmen kommt und damit ihren Stimmenanteil aus 2016 nahezu verdoppeln kann. „Traditionell“ 

schneidet die GRÜNE in Koblenz deutlich besser ab als im gesamten Bundesland. 

Wie in Rheinland-Pfalz hat die AfD auch in Koblenz rund ein Drittel ihres Stimmenanteils der letzten 

Wahl eingebüßt. Mit 6,0 % rangiert sie knapp vor der FDP, die in Koblenz 5,8 % der Stimmen auf sich 

vereinigt – gut ein Prozentpunkt weniger als vor fünf Jahren. Die FREIE WÄHLER verdoppeln dagegen 

das Ergebnis der letzten Wahl, bleiben aber in Koblenz – anders als landesweit – mit 4,6 % der gültigen 

Im Wahlkreisen 8 (Koblenz/Lahnstein), dem  das rechtsrheinische Stadtgebiet neben Teilen des 

Landkreises Rhein-Lahn zugewiesen ist, wie auch im Wahlkreis 9 (Koblenz), der vollständig durch das 

linksrheinische Stadtgebiet gebildet wird, konnte jeweils die SPD die Mehrheit der Wahlkreisstimmen 

erzielen. Während im Wahlkreis 8 der Vorsprung des SPD-Kandidaten Roger Lewentz von 13,2 %-

Punkten vor dem CDU-Bewerber sehr deutlich ausfiel, konnte sich die SPD-Kandidatin Dr. Anna 

Köbberling im Wahlkreis 9 nur mit einem Vorsprung von 437 Stimmen bzw. 1,1 %-Punkten durchsetzen. 

Auch der landesweite Befund einer rückläufigen Wahlbeteiligung wird durch das Koblenzer 

Wahlergebnis bestätigt. 61,1 % der Wahlberechtigten in der Rhein-Mosel-Stadt nahmen an der 

diesjährigen Landtagswahl teil. Das sind 6,4 %-Punkte weniger als 2016 und 3,3 %-Punkte weniger als 

in Rheinland-Pfalz insgesamt. Erwartungsgemäß ist der Anteil der Briefwähler*innen vor dem 
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Hintergrund der COVID-19-Pandemie deutlich gestiegen. 2016 lag die Quote bei knapp 36 %, 2021 war 

sie mit 69 % fast doppelt so hoch. 

Wahlbeteiligung 

Nachdem zuletzt bei den verschiedenen Wahlen ein Trend steigender Wahlbeteiligung in Koblenz wie 

auch bundesweit registriert werden konnte, nahmen am 14. März 2021 wieder deutlich weniger 

Wahlberechtigte an Rhein und Mosel ihr Wahlrecht in Anspruch. Bei einer Beteiligungsquote von 61,1 % 

fällt der Rückgang mit über sechs Prozentpunkten durchaus deutlich aus. In den Jahren 2001, 2006 und 

2011 lag die Wahlbeteiligung bei Landtagswahlen sogar unterhalb von 60 %. In der längerfristigen 

Betrachtung zeigt sich ein fast paralleler Verlauf der Wahlbeteiligung an Rhein und Mosel im Vergleich 

zum jeweiligen Landeswert – jeweils um zwei bis drei Prozentpunkte nach unten versetzt. Die 

Landtagswahl 2021 durchbricht dieses Muster nicht. Landesweit lag die Wahlbeteiligung fast genau wie 

in Koblenz 6,0 %-Punkte unter dem Vergleichswert der letzten Wahl und 3,3 %-Punkte über der 

Wahlbeteiligung in Koblenz. 

Im Vergleich der 12 kreisfreien Städte des Bundeslandes positioniert sich die Stadt Koblenz im Mittelfeld 

des Rankings nach der Wahlbeteiligung. Spitzenreiter ist hier – wie bereits bei den zwei 

vorangegangenen Landtagswahlen – die Landeshauptstadt Mainz mit 69,0 %. In Pirmasens beteiligten 

sich mit 50,7 % nur knapp mehr als die Hälfte aller Wahlberechtigten. 

Auch die bekannten innerstädtischen Muster unterschiedlich starker Wahlbeteiligung finden in den 

aktuellen Ergebnissen weitgehend ihre Bestätigung. In sämtlichen Stadtteilen lag die Wahlbeteiligung 

2021 unter dem jeweiligen Vergleichswert der vorangegangenen Wahl. Das Stadtteilranking wird 

angeführt vom Oberwerth mit einer Quote von 82,1% (- 3,5 %-Punkte). Am unteren Ende liegen mit 

Lützel (42,6 %) und Neuendorf (39,2 %) zwei traditionelle Kellerbezirke der Wahlbeteiligung, die zudem 

mit einem Minus von 8,6 %-Punkten bzw. 9,0 %-Punkten von einem niedrigen Niveau im Jahr 2016 

ausgehend einen überdurchschnittlichen Rückgang der Wahlbeteiligung verzeichnen. Acht der zehn 

Koblenzer Stimmbezirke mit der niedrigsten Wahlbeteiligung liegen in diesen beiden Stadtteilen. Im 

Stimmbezirk Neuendorf 4330 nahmen nur 16,4 % ihr Wahlrecht in Anspruch. 

Interessant ist ein Blick auf die Wahlbeteiligung in den traditionellen innerstädtischen Parteihochburgen. 

Zwar sind es nach wie vor die CDU-Hochburgen, die mit einer Wahlbeteiligung von 65,7 % die höchsten 

Quoten im Vergleich der Parteihochburgen erzielen. Da jedoch in den Hochburgen der CDU die 

Wahlbeteiligung gegenüber 2016 deutlich stärker zurückgegangen ist, als dies in den Stadtteilen der 

Fall ist, in denen die GRÜNE traditionell hohen Zuspruch haben, weisen letztere mit 64,4 % nur noch 

eine geringfügig niedrigere Wahlbeteiligung auf. Damit liegt die Wahlbeteiligung in den Hochburgen der 

GRÜNE um mehr als 18 %-Punkte über dem Niveau der Stadtteile, in denen die SPD traditionell 

überdurchschnittliche Stimmenanteile erreicht. Mit 46,3 % nahmen hier deutlich weniger als die Hälfte 

der Wahlberechtigten an der diesjährigen Landtagswahl teil – 9,1 %-Punkte weniger als 2016. Ein 

ähnlich hoher Rückgang der Wahlbeteiligung wird auch aus den traditionellen innerstädtischen 

Parteihochburgen der AfD registriert. Mit einer Beteiligungsquote von 51,7 % gingen in den 

entsprechenden Stadtteilen rund acht Prozentpunkte weniger zur Wahl als auf gesamtstädtischer 

Ebene. Bei früheren Wahlen lag die Wahlbeteiligung in den Hochburgen der FDP zusammen mit denen 

der CDU regelmäßig weit über dem gesamtstädtischen Referenzwert. Bei der Landtagswahl 2021 liegen 

Wahlbeteiligung (62,9 %) wie auch der Rückgang gegenüber der vorangegangenen Landtagswahl 

(- 5,2 %-Punkte) sehr nahe an den Vergleichswerten für die gesamte Stadt Koblenz. 
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Hinweis zu den traditionellen Parteihochburgen:  

Welche Stadteile zu den traditionellen Parteihochburgen und Kellerbezirken im Vorfeld der 

Landtagswahl 2021 zählen, ist den Karten im Anhang 2 am Ende dieses Berichts zu entnehmen. Die 

Methodik zur Bestimmung von innerstädtischen Parteihochburgen und Kellerbezirken wird ausführlich 

im Vorbericht der Kommunalen Statistikstelle zur Landtagswahl 2021 erläutert1. 

Ergebnisse der SPD 

Die SPD bleibt gemessen am Landesstimmenanteil wie bereits 2016 mit einem Anteil von 31,4 % die 

stärkste Kraft in Koblenz, fällt aber mit einem landesweit überdurchschnittlichen Minus von 3,7 %-

Punkten auf ihr bislang zweitschlechtestes Ergebnis bei rheinland-pfälzischen Landtagswahlen zurück. 

Seit 1987 liegen die Landesstimmenanteile der SPD regelmäßig unterhalb des Landeswertes, mit einer 

Differenz von 4,3 %-Punkten ist die Unterschreitung im Jahr 2021 jedoch vergleichsweise deutlich. 

Daher verwundert es auch nicht, dass nur in einer der zwölf kreisfreien Städte (Frankenthal mit 31,0 %) 

ein noch geringerer Wähler*innenzuspruch zu verzeichnen ist. Die höchsten Stimmenanteile im 

Städtevergleich fährt die SPD in Ludwigshafen ein, wo sie mit 37,9 % der gültigen Landesstimmen ihr 

Resultat aus 2016 gegen den landesweiten Trend sogar leicht verbessern konnte. 

Im Stadtteilvergleich spannen die Zweitstimmenanteile einen Wertebereich von 37,6 % (Wallersheim) 

bis 24,9 % (Altstadt) auf. Auf Ebene der 79 Stimmbezirke werden in Neuendorf 4330 mit 45,6 % die 

besten und in der Altstadt 1030 mit 20,7 % die schlechtesten Ergebnisse erzielt. In nur vier der 30 

Stadtteile kann die SPD zumindest leichte Stimmenzuwächse verbuchen – allerdings jeweils weniger 

als ein Prozentpunkt. Ihre größten Verluste erleidet die SPD in den zentralen Stadtteilen Altstadt, Mitte 

und Süd sowie auf dem Oberwerth – jeweils Hochburgen der GRÜNE. Dies dokumentiert auch die 

Auswertung der SPD-Landesstimmenanteile in den innerstädtischen Parteihochburgen. Mit einem 

Anteil von 35,4% werden auch 2021 in den eigenen Hochburgen deutlich überdurchschnittliche Werte 

erzielt. In den Hochburgen der GRÜNE liegen die Anteile der SPD jedoch nur noch bei 27,8 % und 

damit 7,2 %-Punkte unter dem Referenzwert der 2016er Wahl. 2021 erzielt die SPD erstmals in den 

Parteihochburgen der CDU mit 30,3 % höhere Stimmenanteile als in den Stadtteilen, die als GRÜNE-

Hochburgen bekannt sind. 

Ergebnisse der CDU 

Mit einem Landesstimmenanteil von 27,8 % und damit 4,6 %-Punkten weniger als 2016, verzeichnet 

die CDU ihr mit Abstand schlechtestes Ergebnis bei einer Landtagswahl in Koblenz und bewegt sich 

damit fast exakt auf dem Niveau des landesweiten Ergebnis. Im Vergleich der zwölf kreisfreien Städte 

liegt die CDU in Koblenz trotz der deutlichen Verluste hinter Frankenthal (33,0 %), der Heimatstadt des 

CDU-Spitzenkandidaten für die Landtagswahl 2021, an zweiter Stelle. Aus innerstädtischer Perspektive 

votierten lediglich in Bubenheim (38,0 %) und Lay (37,1 %) deutlich mehr als ein Drittel der Wählerinnen 

und Wähler für die CDU. In den Stadtteilen Süd und Lützel sinkt der Stimmenanteil dagegen unter 20 %. 

In drei Stadtteilen kann die CDU gegen den stadt- und landesweiten Trend einen Stimmenzuwachs 

verbuchen – den höchsten mit + 1,3 %-Punkten in Wallersheim. Ein Blick auf die Stimmenanteile der 

1 https://www.koblenz.de/downloads/aemter-und-eigenbetriebe/statistikstelle/wahlen/2021-
landtagswahl-vorbericht.pdf?cid=1x65 (letzter Zugriff am 16.03.2021) 
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CDU in den 79 Stimmbezirken weist ein Spektrum von 38,3 % in Lay (Stimmbezirk 2120) bis lediglich 

12,2 % in Lützel (Stimmbezirk 4070) auf. Insgesamt haben sich bei der Wahl 2021 die bekannten Muster 

der innerstädtischen Parteihochburgen und Kellerbezirke der CDU bestätigt. In ihren traditionellen 

Hochburgen erzielt die CDU einen um gut sechs Prozentpunkte höheren Stimmenanteil als in Koblenz 

insgesamt. In den Parteihochburgen der SPD wie auch der GRÜNE votierten dagegen nur rund 23 % 

für die CDU. Die höchsten Verluste erleidet die CDU im zentralen Stadtgebiet und damit in den 

Hochburgen der GRÜNE. 

Ergebnisse der GRÜNE 

Wie zuletzt 2011 ist die GRÜNE die drittstärkste Kraft in Koblenz wie auch landesweit. Mit einem Anteil 

von 14,2 % konnte die Partei ihr Ergebnis aus 2016 an Rhein und Mosel fast verdoppeln. Obwohl fast 

6 700 gültige Landesstimmen weniger als vor fünf Jahren in Koblenz abgegeben worden sind, 

verzeichnet die GRÜNE auch einen absoluten Zuwachs um ca. 2 900 Stimmen – ein Stimmenplus von 

69 % gegenüber 2016. Als Universitätsstadt zählt Koblenz zu den landesweiten Hochburgen der 

Grünen – tatsächlich liegt ihr Stimmenanteil in Koblenz auch nach der Wahl 2021 um fast fünf 

Prozentpunkte über dem Landesergebnis. Lediglich in Landau, Trier und Mainz erzielt die Partei im 

Vergleich der 36 Landkreise und kreisfreien Städte noch höhere Landesstimmenanteile als am 

Deutschen Eck. In Pirmasens, traditioneller Kellerbezirk der GRÜNE unter den kreisfreien Städten, liegt 

der Zweitstimmenanteil dagegen nur knapp über der Fünf-Prozent-Marke. 

Wie bei den vorangegangenen Wahlen weist die GRÜNE auch 2021 im zentralen Stadtgebiet mit Stim-

menanteilen von bis zu 23 % (Stadtteil Süd) ihre besten Ergebnisse auf. In den Stadtteilen Süd und 

Mitte liegt sie jeweils nach der SPD an zweiter Stelle des Parteienrankings. Auf Ebene der Stimmbezirke 

spannen die Bezirke Süd (1210) mit 26,7 % und Lay (2120) mit nur 5,7 % ein vergleichsweise breites 

Wertespektrum der Landesstimmenanteile für die GRÜNE auf. In sieben der 30 Stadtteile liegen die 

Stimmenanteile dagegen unter 10 % - am weitesten darunter in zwei ihrer traditionellen Kellerbezirke: 

Wallersheim (6,4 %) und Stolzenfels (6,2 %). Aber selbst hier sind die Zugewinne gegenüber 2016 

markant. Die höchsten Zuwächse von z.T. über 10 %-Punkten werden jedoch in den eigenen 

traditionellen Hochburgen registriert. 

Ergebnisse der AfD 

Mit einem Anteil von 6,0 % der gültigen Landesstimmen hat die AfD gegenüber 2016 deutlich an 

Zuspruch in Koblenz verloren. Ein Minus von 3,4 %-Punkten bedeuten die Reduktion des 

Stimmenanteils aus der vorangegangenen Wahl um mehr als ein Drittel und der absoluten Zahl der 

Wähler*innenstimmen um 43 %. Diese Kennzahlen der Veränderung können von Koblenz nahezu 1:1 

auf die Landesebene übertragen werden, wo die AfD nur noch auf 8,3 % der gültigen Landesstimmen 

kommt. Unter den kreisfreien Städte liegen die Stimmenanteile der AfD nur in Mainz (4,4 %) und in Trier 

(5,8 %) unter dem Koblenzer Ergebnis. Weit über dem Landesschnitt fällt das Ergebnis in Pirmasens 

mit 15,0 % aus, wo die AfD zugleich mit einem Minus von 1,2 %-Punkten die geringsten Verluste im 

Vergleich zur 2016er Wahl aufweist. 

Im Ranking der Stadtteile befinden sich auch 2021 die traditionellen Hochburgen der AfD im Vorderfeld. 

Wie 2016 wird das beste Ergebnis mit 10,2 % auf der Horchheimer Höhe erzielt. Knapp unter 10 % 

liegen die Werte in Wallersheim, Karthause Flugfeld und Pfaffendorfer Höhe. In acht der 30 Stadtteile 

erreicht die AfD die Fünf-Prozent-Marke nicht. Mit Werten von 2,7 % und 3,5 % weisen Oberwerth und 

Süd die niedrigsten Landesstimmenanteile auf. Auf der Ebene der Stimmbezirke fährt die AfD in 

Neuendorf 4330 mit 16,3 % ihr bestes, im Stimmbezirk Mitte 1110 mit 2,6 % ihr schlechtestes Ergebnis 

ein. Die AfD hat in allen Stadtteilen relativ gleichmäßig Stimmen und Stimmenanteile verloren. Auch der 

Vergleich der innerstädtischen Parteihochburgen zeichnet für die AfD ein nur schwach differenziertes 

Bild. In den eigenen Hochburgen konnten 8,9 % der Stimmen erzielt werden – 3,1 %-Punkte weniger 
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als noch vor fünf Jahren. Den geringsten Zuspruch erfährt die AfD regelmäßig in den Stadtteilen, in 

denen insbesondere die GRÜNE überdurchschnittlich punktet. Auch 2021 votierten nur 4,4 % der 

Wähler*innen in den betreffenden Stadtteilen für die AfD. 

Ergebnisse der FDP 

Die FDP erreicht in der Stadt Koblenz 5,8 % der gültigen Landesstimmen, was einen Verlust um 1,2 %-

Punkte gegenüber der vorangegangenen Landtagswahl bedeutet. In der langen Historie der 

Landtagswahlen seit 1947 ist dies nach 1983 (3,4 %) und 2011 (5,5 %) das drittschlechteste Ergebnis 

der Liberalen am Deutschen Eck. Damit liegt die FDP, wie bei allen Wahlen seit 1987, in Koblenz jedoch 

knapp über dem Landesergebnis von 5,5 %. Das Ranking der kreisfreien Städte sieht Koblenz an 

zweiter Stelle hinter Pirmasens, so dass der Nimbus einer landesweiten Parteihochburg auch nach der 

diesjährigen Landtagswahl Bestand haben wird. Der Blick auf die innerstädtischen Ergebnisse der 

Landesstimmenanteile der FDP zeigt ein vergleichsweise schwach differenziertes Bild. Auf dem 

Oberwerth wird mit einem Anteil von 10,3 % das einzige zweistellige Resultat auf Ebene der Koblenzer 

Stadtteile eingefahren. Am unteren Ende der Skala befinden sich mit Neuendorf und Lützel (jeweils 

4,0 %) zwei traditionelle Kellerbezirke der FDP. Im Stimmbezirk Neuendorf 4330 machten nur 1,3 % ihr 

Kreuz bei der Landesliste der FDP. In 28 von 30 Stadtteilen sind die Stimmenanteile gegenüber 2016 

zurückgegangen. Am stärksten ist dies in Bubenheim und Niederberg mit einem Minus von jeweils -

3.0  %-Punkten ausgeprägt. Wie für alle anderen Parteien gilt auch für die FDP, dass sich die 

traditionellen innerstädtischen Hochburgen auch bei der aktuellen Landtagswahl als Gunstgebiete 

erweisen. Allerdings fällt die Profilierung selbst im Vergleich des Abschneidens in den verschiedenen 

Parteihochburgen nur schwach aus. Den 7,9 % in den eigenen Hochburgen stehen am anderen Ende 

der Rangfolge 4,3 % der Stimmen gegenüber, die die FDP in den bekannten SPD-Hochburgen auf sich 

vereinigen kann. 

Ergebnisse der FREIE WÄHLER 

Die Partei FREIE WÄHLER konnte ihren Stimmenanteil gegenüber 2016 auf 4,6 % mehr als verdoppeln. 

Erhielt sie vor fünf Jahren 1 244 gültige Landesstimmen, so waren es 2021 trotz deutlich geringerer 

Zahl insgesamt abgegebener Stimmen 1 047 bzw. 84 % mehr. Landesweit reicht es mit einem 

Stimmenanteil von 5,4 % sogar erstmals zum Einzug in den rheinland-pfälzischen Landtag. Es sind vor 

allem die Landkreise, in denen die FREIE WÄHLER ihre besten Ergebnisse erzielt haben – allen voran 

der Eifelkreis Bitburg-Prüm mit 21,3 %, dem der Spitzenkandidat der Partei als Landrat vorsteht. 

Fokussiert man den Blick auf die kreisfreien Städte, so hat es für die FREIE WÄHLER tatsächlich nur 

in Neustadt an der Weinstraße (6,5 %) zur Überwindung der Fünf-Prozent-Hürde gereicht. Koblenz liegt 

im Ranking der zwölf Städte gemeinsam mit Kaiserslautern an zweiter Stelle. In  der Landeshauptstadt 

Mainz wurden dagegen nur 1,9 % der Landesstimmen erreicht. Weniger stark differenziert als auf 

Landesebene stellt sich die Stimmenverteilung unter den Koblenzer Stadtteilen dar. In allen 30 

Stadtteilen sind Zuwächse gegenüber 2016 zu verbuchen. Die besten Ergebnisse werden in Stolzenfels 

(8,3 %) und Arenberg (8,0 %), die schwächsten in Wallersheim (3,4 %) und Lay (3,5 %) erzielt. 

Insgesamt zeigt die räumliche Verteilung der Stimmenanteile im Stadtgebiet aber eine ähnliche Struktur 

wie sie für die Landesebene beschrieben wurde. In den randlich gelegenen, eher wenig verdichteten 

Stadtteilen fallen die Stimmenanteile für die FREIE WÄHLER tendenziell überdurchschnittlich aus, 

während in den zentral gelegenen und hochverdichteten Stadtteilen unterdurchschnittliche Ergebnisse 

erzielt werden. Eigene traditionelle Parteihochburgen der FREIE WÄHLER konnten mit Blick auf die 

junge Historie der Partei und den bis dato verhältnismäßig niedrigen Stimmenanteilen bei früheren 

Wahlen noch nicht gebildet werden. Der Blick auf die Ergebnisse in den Hochburgen der anderen 

Parteien bestätigt aber den Befund eines positiven Zentrum-Stadtrand-Gefälles. In den fast 
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ausschließlich randlich gelegenen Hochburgen der CDU kommt die Partei auf 5,6 %. Im Stadtzentrum 

mit der Erweiterung zum Oberwerth (Parteihochburgen der GRÜNE) aber auch in den hochverdichteten 

Wohnquartieren des Innenstadtrands wie Goldgrube, Neuendorf oder Lützel (Hochburgen der SPD) 

votierten nur 3,8 % bzw. 4,0 % für die FREIE WÄHLER. 

Ergebnisse der DIE LINKE 

DIE LINKE konnte auch bei ihrer vierten Teilnahme an einer rheinland-pfälzischen Landtagswahl (2006 

als WASG) nicht die Fünf-Prozent-Hürde übertreffen. In Koblenz kommt die Partei auf 3,2 % der 

Landesstimmen, was einem Rückgang um 0,8 %-Punkte entspricht. Anders als bei der Partei FREIE 

WÄHLER punktet DIE LINKE landesweit in den Städten am stärksten. Koblenz nimmt hier in einem sehr 

schmalen Korridor der Landesstimmenanteile für DIE LINKE eine Position im Mittelfeld ein. Mit 4,7 % 

erzielt DIE LINKE in Trier ihr landesweit bestes Resultat unter den zwölf kreisfreien Städten. Nur in fünf 

Stadtteilen kommt die Partei in Koblenz auf mehr als fünf Prozent. An der Spitze stehen die beiden 

SPD-Hochburgen Lützel und Goldgrube mit 6,0 % bzw. 5,7 %. Am unteren Ende der Rangfolge sind 

fast ausschließlich Stadtteile gelistet, die vor ca. 50 Jahren eingemeindet wurden. In Stolzenfels wird 

mit 0,5 % das schlechteste Stadtteilergebnis für DIE LINKE registriert. Die Ergebnisse im Vergleich der 

unterschiedlichen Parteihochburgen fallen für DIE LINKE genau spiegelbildlich zur Partei FREIE 

WÄHLER aus. Es sind die traditionellen Hochburgen der SPD und der GRÜNE, in denen sich die 

Landesstimmenanteile der DIE LINKE um die Fünf-Prozent-Marke bewegen. In den Hochburgen der 

CDU stehen für DIE LINKE dagegen nur 1,7 % der gültigen Landesstimmen zu Buche. 
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2  Gesamtstädtisches Ergebnis der Landtagswahl 2021 

ABB. 1: ERGEBNIS DER LANDTAGSWAHL 2021 IN DER KREISFREIEN STADT KOBLENZ

Abb.  1 : Ergebnis der Landtagswahl 2021 in der kreisfreien Stadt Koblenz

Anzahl % Anzahl % Anzahl %-Punkte

Wahlberechtigte 82.552 84.900 - 2.348

Wähler 50.459 61,1 57.310 67,5 - 6.851 - 6,4

gültige Wahlkreisstimmen 49.763 56.280 - 6.517

davon: SPD 14.744 29,6 20.022 35,6 - 5.278 - 6,0

CDU 13.809 27,7 18.212 32,4 - 4.403 - 4,7

AfD1) 2.925 5,9 3.622 6,4 - 697 - 0,5

FDP 2.959 5,9 3.687 6,6 - 728 - 0,7

GRÜNE 8.267 16,6 4.778 8,5 + 3.489 + 8,1

DIE LINKE 1.759 3,5 2.399 4,3 - 640 - 0,8

FREIE WÄHLER 3.999 8,0 2.572 4,6 + 1.427 + 3,4

PIRATEN2) 552 1,1 643 1,1 - 91 -

Die PARTEI3) 749 1,5 + 749 + 1,5

Übrige 345 0,6 - 345 - 0,6

   1) AfD kandidierte 2016 nur im linksrheinischen Stadtgebiet (Wahlkreis 9) um eine Wahlkreisstimme

   2) PIRATEN kandidierte 2021 und 2016 nur im linksrheinischen Stadtgebiet (Wahlkreis 9) um eine Wahlkreisstimme

   3) Die PARTEI kandidierte 2021 nur im linksrheinischen Stadtgebiet (Wahlkreis 9) um eine Wahlkreisstimme

gültige Landesstimmen 50.026 56.701 - 6.675

davon: SPD 15.690 31,4 19.881 35,1 - 4.191 - 3,7

CDU 13.908 27,8 18.353 32,4 - 4.445 - 4,6

AfD 3.026 6,0 5.336 9,4 - 2.310 - 3,4

FDP 2.915 5,8 3.941 7,0 - 1.026 - 1,2

GRÜNE 7.094 14,2 4.186 7,4 + 2.908 + 6,8

DIE LINKE 1.618 3,2 2.246 4,0 - 628 - 0,8

FREIE WÄHLER 2.291 4,6 1.244 2,2 + 1.047 + 2,4

PIRATEN 432 0,9 690 1,2 - 258 - 0,3

ÖDP 423 0,8 200 0,4 + 223 + 0,4

Klimaliste 446 0,9 + 446 + 0,9

Die PARTEI 684 1,4 + 684 + 1,4

Tierschutzpartei 672 1,3 + 672 + 1,3

Volt 827 1,7 + 827 + 1,7

Übrige 624 1,1 - 624 - 1,1

Amtliches Endergebnis

Kreisfreie Stadt Koblenz
Landtagswahl 2021 Landtagswahl 2016

Veränderung 

2021 vs. 2016
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ABB. 2: ERGEBNIS DER LANDTAGSWAHL AM 14. MÄRZ 2021 IN KOBLENZ: VERTEILUNG DER WAHLKREISSTIMMEN

ABB. 3: ERGEBNIS DER LANDTAGSWAHL AM 14. MÄRZ 2021 IN KOBLENZ: VERTEILUNG DER LANDESSTIMMEN
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ABB. 4:  ERGEBNIS DER LANDTAGSWAHL 2021 IN RHEINLAND-PFALZ

Abb.  4: Ergebnis der Landtagswahl 2021 in Rheinland-Pfalz

Anzahl % Anzahl % Anzahl %-Punkte

Wahlberechtigte 3.042.414 3.071.972 - 29.558

Wähler 1.957.349 64,3 2.161.506 70,4 - 204.157 - 6,1

gültige Wahlkreisstimmen 1.922.579 2.106.045 - 183.466

davon: SPD 618.176 32,2 759.264 36,1 - 141.088 - 3,9

CDU 604.088 31,4 733.764 34,8 - 129.676 - 3,4

AfD 145.383 7,6 147.699 7,0 - 2.316 + 0,6

FDP 115.530 6,0 143.850 6,8 - 28.320 - 0,8

GRÜNE 210.022 10,9 135.722 6,4 + 74.300 + 4,5

DIE LINKE 54.139 2,8 77.341 3,7 - 23.202 - 0,9

FREIE WÄHLER 143.940 7,5 84.945 4,0 + 58.995 + 3,5

Übrige 31.301 1,6 23.460 1,1 + 7.841 + 0,5

gültige Landesstimmen 1.934.879 2.130.621 - 195.742

davon: SPD 690.962 35,7 771.848 36,2 - 80.886 - 0,5

CDU 535.318 27,7 677.507 31,8 - 142.189 - 4,1

AfD 160.293 8,3 268.628 12,6 - 108.335 - 4,3

FDP 106.809 5,5 132.294 6,2 - 25.485 - 0,7

GRÜNE 179.860 9,3 113.261 5,3 + 66.599 + 4,0

DIE LINKE 48.206 2,5 59.970 2,8 - 11.764 - 0,3

FREIE WÄHLER 103.619 5,4 47.924 2,2 + 55.695 + 3,2

Übrige 109.812 5,7 59.189 2,8 + 50.623 + 2,9

amtliches Endergebnis

Rheinland-Pfalz 
Landtagswahl 2021 Landtagswahl 2016

Veränderung 

2021 vs. 2016
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ABB. 5: ERGEBNISSE DER LANDTAGSWAHL AM 14. MÄRZ 2021 IN RHEINLAND-PFALZ: VERTEILUNG DER 

WAHLKREISSTIMMEN

ABB. 6: ERGEBNIS DER LANDTAGSWAHL AM 14. MÄRZ 2021 IN RHEINLAND-PFALZ: VERTEILUNG DER LANDESSTIMMEN 
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ABB. 7: WAHLBETEILIGUNG BEI DEN LANDTAGSWAHLEN SEIT 1947 – KOBLENZ IM LANDESVERGLEICH

ABB. 8: LANDTAGSWAHLERGEBNISSE DER PARTEIEN IN KOBLENZ SEIT 1947 
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ABB. 9: ABWEICHUNG DER LANDTAGSWAHLERGEBNISSE DER PARTEIEN IN KOBLENZ VOM LANDESERGEBNIS
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3  Ergebnis der Landtagswahl 2021 in den Wahlkreisen 8 (Koblenz/Lahnstein) 
und 9 (Koblenz) 

ABB. 10: ERGEBNIS DER LANDTAGSWAHL 2021 IM WAHLKREIS 8 (KOBLENZ/LAHNSTEIN) 

Abb. 10: Ergebnis der Landtagswahl 2021 im Wahlkreis 8  (Koblenz/Lahnstein)

Anzahl % Anzahl % Anzahl %-Punkte

Wahlberechtigte 58.033 59.916 - 1.883

Wähler 37.671 64,9 42.602 71,1 - 4.931 - 6,2

gültige Wahlkreisstimmen 37.193 41.599 - 4.406

davon: SPD 14.761 39,7 18.456 44,4 - 3.695 - 4,7

CDU 9.867 26,5 12.311 29,6 - 2.444 - 3,1

AfD 2.400 6,5 + 2.400 + 6,5

FDP 1.618 4,4 2.625 6,3 - 1.007 - 1,9

GRÜNE 3.810 10,2 1.932 4,6 + 1.878 + 5,6

DIE LINKE 1.046 2,8 1.548 3,7 - 502 - 0,9

FREIE WÄHLER 3.691 9,9 3.473 8,3 + 218 + 1,6

Übrige 1.254 3,0 - 1.254 - 3,0

gültige Landesstimmen 37.321 42.087 - 4.766

davon: SPD 14.192 38,0 16.212 38,5 - 2.020 - 0,5

CDU 10.422 27,9 13.444 31,9 - 3.022 - 4,0

AfD 2.507 6,7 4.169 9,9 - 1.662 - 3,2

FDP 1.743 4,7 2.582 6,1 - 839 - 1,4

GRÜNE 3.351 9,0 2.090 5,0 + 1.261 + 4,0

DIE LINKE 878 2,4 1.113 2,6 - 235 - 0,2

FREIE WÄHLER 2.170 5,8 1.373 3,3 + 797 + 2,5

Übrige 2.058 5,5 1.104 2,6 + 954 + 2,9

amtliches Endergebnis

Wahlkreis 8 

(Koblenz/Lahnstein)

Landtagswahl 2021 Landtagswahl 2016
Veränderung 

2021 vs. 2016
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ABB. 11: ERGEBNIS DER LANDTAGSWAHL AM 14. MÄRZ 2021 IM WAHLKREIS 8: VERTEILUNG DER 

WAHLKREISSTIMMEN

ABB. 12: ERGEBNIS DER LANDTAGSWAHL AM 14. MÄRZ 2021 IM WAHLKREIS 8: VERTEILUNG DER LANDESSTIMMEN
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ABB. 13:  ERGEBNIS DER LANDTAGSWAHL 2021 IM WAHLKREIS 9 (KOBLENZ) 

Abb.  13: Ergebnis der Landtagswahl 2021 im Wahlkreis 9 (Koblenz)

Anzahl % Anzahl % Anzahl %-Punkte

Wahlberechtigte 63.183 65.060 - 1.877

Wähler 37.624 59,5 42.966 66,0 - 5.342 - 6,5

gültige Wahlkreisstimmen 37.112 42.295 - 5.183

davon: SPD 10.658 28,7 14.669 34,7 - 4.011 - 6,0

CDU 10.224 27,5 13.568 32,1 - 3.344 - 4,6

AfD 2.154 5,8 3.622 8,6 - 1.468 - 2,8

FDP 2.154 5,8 2.532 6,0 - 378 - 0,2

GRÜNE 6.393 17,2 3.815 9,0 + 2.578 + 8,2

DIE LINKE 1.314 3,5 1.816 4,3 - 502 - 0,8

FREIE WÄHLER 2.914 7,9 1.630 3,9 + 1.284 + 4,0

Übrige 1.301 3,5 643 1,5 + 658 + 2,0

gültige Landesstimmen 37.294 42.506 - 5.212

davon: SPD 11.689 31,3 15.025 35,3 - 3.336 - 4,0

CDU 10.198 27,3 13.527 31,8 - 3.329 - 4,5

AfD 2.214 5,9 3.984 9,4 - 1.770 - 3,5

FDP 2.158 5,8 2.868 6,7 - 710 - 0,9

GRÜNE 5.475 14,7 3.183 7,5 + 2.292 + 7,2

DIE LINKE 1.269 3,4 1.814 4,3 - 545 - 0,9

FREIE WÄHLER 1.621 4,3 912 2,1 + 709 + 2,2

Übrige 2.670 7,2 1.193 2,8 + 1.477 + 4,4

amtliches Endergebnis

Wahlkreis 9 (Koblenz)
Landtagswahl 2021 Landtagswahl 2016

Veränderung 

2021 vs. 2016
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ABB. 14: ERGEBNIS DER LANDTAGSWAHL AM 14. MÄRZ 2021 IM WAHLKREIS 9: VERTEILUNG DER 

WAHLKREISSTIMMEN

ABB. 15: ERGEBNIS DER LANDTAGSWAHL AM 14. MÄRZ 2021 IM WAHLKREIS 9: VERTEILUNG DER LANDESSTIMMEN



Amtliches Endergebnis der Landtagswahl am 14. März 2021 in Koblenz 

-21-

4  Ergebnisse der Landtagswahl 2021 in den Koblenzer Stadtteilen und 
Stimmbezirken sowie in den traditionellen innerstädtischen 
Parteihochburgen 

ABB. 16: ABGRENZUNG DER 79 STIMMBEZIRKE FÜR DIE LANDTAGSWAHL AM 14. MÄRZ 2021 IN KOBLENZ
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ABB. 17: VERTEILUNG DER WAHLKREISSTIMMEN IN DEN KOBLENZER STADTTEILEN

Abb. 17:  Verteilung der Wahlkreisstimmen in den Stadtteilen.. .                               . . .  der Stadt Koblenz bei der Landtagswahl am 14.  März 2021

Stadtteil
Wahl-

berechtigte
Wähler

Wahl-

beteiligung

Anteil 

Briefwahl

gültige 

Stimmen
SPD

Altstadt 3.968 2.269 57,2% 66,1% 2.248 22,3%

Mitte 2.991 2.041 68,2% 67,1% 2.013 27,3%

Süd 5.374 3.512 65,4% 68,4% 3.448 28,7%

Oberwerth 1.265 1.038 82,1% 71,8% 1.029 21,7%

Karthause Nord 2.467 1.718 69,6% 69,9% 1.701 27,9%

Karthäuserhofgelände 1.755 1.267 72,2% 72,8% 1.254 23,4%

Karthause Flugfeld 3.889 2.110 54,3% 71,4% 2.085 28,7%

Goldgrube 3.365 1.878 55,8% 60,8% 1.841 32,8%

Rauental 3.565 1.919 53,8% 64,8% 1.888 31,4%

Moselweiß 2.470 1.561 63,2% 71,5% 1.542 29,3%

Stolzenfels 294 195 66,3% 72,3% 193 30,6%

Lay 1.416 1.072 75,7% 73,2% 1.060 31,7%

Lützel 5.147 2.194 42,6% 55,9% 2.161 31,2%

Metternich 8.025 4.966 61,9% 72,0% 4.901 29,6%

Neuendorf 3.233 1.268 39,2% 58,7% 1.235 34,6%

Wallersheim 2.385 1.141 47,8% 66,4% 1.124 30,2%

Kesselheim 1.865 1.054 56,5% 68,7% 1.042 25,2%

Güls 4.756 3.346 70,4% 80,4% 3.314 30,0%

Rübenach 3.899 2.378 61,0% 71,6% 2.351 28,1%

Bubenheim 1.054 697 66,1% 71,7% 682 25,2%

Ehrenbreitstein 1.464 841 57,4% 60,9% 833 28,5%

Niederberg 2.212 1.455 65,8% 64,9% 1.435 33,5%

Asterstein 2.237 1.459 65,2% 68,8% 1.432 32,8%

Pfaffendorf 2.222 1.552 69,8% 65,7% 1.536 28,1%

Pfaffendorfer Höhe 2.129 1.356 63,7% 68,2% 1.333 33,0%

Horchheim 2.531 1.601 63,3% 69,8% 1.581 34,5%

Horcheimer Höhe 1.658 932 56,2% 67,2% 916 35,4%

Arzheim 1.687 1.291 76,5% 73,4% 1.268 39,0%

Arenberg 2.163 1.520 70,3% 78,4% 1.500 24,8%

Immendorf 1.066 828 77,7% 69,3% 817 35,7%

amtliches Endergebnis
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Abb.  17:  Verteilung der Wahlkreisstimmen in den Stadtteilen. ..                               . . .  der Stadt Koblenz bei der Landtagswahl am 14. März 2021

CDU AfD FDP GRÜNE DIE LINKE
FREIE 

WÄHLER
PIRATEN

Die 

PARTEI
Stadtteil

22,8% 4,6% 7,6% 23,8% 5,9% 7,7% 2,4% 2,9% Altstadt

20,2% 3,4% 5,8% 26,1% 5,4% 7,1% 1,6% 3,1% Mitte

19,6% 3,9% 5,6% 26,7% 4,7% 5,9% 1,9% 3,0% Süd

30,6% 2,9% 9,1% 24,5% 2,0% 7,8% 0,4% 1,0% Oberwerth

30,4% 6,6% 6,3% 14,7% 2,3% 9,9% 0,8% 1,1% Karthause Nord

33,0% 4,9% 8,1% 15,6% 1,8% 11,2% 1,0% 1,0% Karthäuserhofgelände

32,9% 8,9% 7,1% 8,7% 2,6% 8,8% 1,0% 1,1% Karthause Flugfeld

24,0% 6,4% 4,0% 17,4% 5,1% 6,8% 1,6% 1,9% Goldgrube

23,9% 7,4% 5,7% 17,2% 3,5% 6,2% 2,7% 2,0% Rauental

29,6% 4,7% 5,5% 16,5% 3,3% 7,9% 1,7% 1,4% Moselweiß

32,6% 7,3% 6,2% 8,3% 1,0% 14,0% - - Stolzenfels

38,0% 5,2% 5,3% 10,3% 1,4% 6,5% 0,5% 1,1% Lay

18,0% 8,1% 3,8% 19,5% 6,2% 7,0% 2,5% 3,7% Lützel

27,3% 5,7% 5,4% 15,9% 3,1% 9,2% 1,6% 2,1% Metternich

26,0% 8,8% 4,2% 12,0% 4,9% 5,4% 1,7% 2,3% Neuendorf

36,3% 9,9% 4,4% 8,8% 2,6% 5,9% 0,5% 1,3% Wallersheim

36,9% 7,8% 5,1% 8,8% 1,6% 10,5% 1,6% 2,4% Kesselheim

30,5% 3,9% 5,7% 18,5% 2,4% 6,7% 1,1% 1,1% Güls

33,0% 5,5% 6,5% 12,1% 2,7% 9,2% 0,9% 2,0% Rübenach

37,1% 6,3% 5,9% 10,4% 1,3% 11,4% 1,3% 1,0% Bubenheim

21,8% 7,2% 7,2% 21,8% 7,1% 6,4% Ehrenbreitstein

27,7% 5,9% 4,7% 16,0% 3,6% 8,6% Niederberg

28,8% 5,9% 6,4% 15,0% 3,0% 8,0% Asterstein

29,0% 5,1% 7,0% 19,1% 4,8% 6,9% Pfaffendorf

25,4% 8,6% 7,7% 13,9% 2,9% 8,6% Pfaffendorfer Höhe

27,3% 5,6% 6,4% 15,1% 2,8% 8,4% Horchheim

24,7% 9,7% 6,8% 10,2% 4,3% 9,1% Horcheimer Höhe

28,2% 4,4% 5,1% 12,5% 3,2% 7,6% Arzheim

34,5% 4,9% 7,4% 13,1% 2,1% 13,2% Arenberg

33,9% 5,0% 4,4% 10,3% 3,1% 7,6% Immendorf
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ABB. 18: VERTEILUNG DER LANDESSTIMMEN IN DEN KOBLENZER STADTTEILEN

Abb. 18:  Verteilung der Landesstimmen in den Stadtteilen.. .                                               . . .  der Stadt Koblenz bei der Landtagswahl am 14.  März 2021

Stadtteil
gültige 

Stimmen
SPD CDU AfD FDP GRÜNE DIE LINKE

Altstadt 2.260 24,9% 22,2% 4,8% 7,5% 20,4% 5,4%

Mitte 2.023 28,3% 21,4% 3,5% 6,2% 21,7% 5,3%

Süd 3.465 30,3% 19,0% 4,5% 5,5% 23,0% 5,0%

Oberwerth 1.037 25,0% 32,3% 2,7% 10,3% 19,4% 1,6%

Karthause Nord 1.710 31,5% 30,5% 7,1% 5,7% 12,7% 2,0%

Karthäuserhofgelände 1.258 28,6% 33,8% 4,9% 8,7% 13,1% 1,4%

Karthause Flugfeld 2.091 31,2% 32,9% 9,1% 6,8% 7,9% 2,0%

Goldgrube 1.859 35,4% 21,5% 6,8% 4,4% 15,0% 5,7%

Rauental 1.906 33,3% 23,1% 7,6% 5,5% 14,7% 3,2%

Moselweiß 1.548 32,3% 29,9% 4,9% 5,7% 12,6% 2,8%

Stolzenfels 193 36,8% 31,1% 8,3% 5,7% 6,2% 0,5%

Lay 1.059 35,9% 37,1% 5,4% 4,8% 8,3% 1,2%

Lützel 2.164 33,5% 17,5% 8,1% 4,0% 16,3% 6,0%

Metternich 4.919 30,2% 29,0% 5,8% 5,6% 14,1% 3,1%

Neuendorf 1.244 36,2% 25,4% 8,5% 4,0% 11,0% 4,8%

Wallersheim 1.130 37,6% 31,4% 9,5% 5,0% 6,4% 2,3%

Kesselheim 1.044 31,4% 33,0% 7,8% 4,8% 9,4% 1,7%

Güls 3.333 32,5% 30,5% 4,0% 5,9% 15,4% 2,4%

Rübenach 2.362 32,2% 33,1% 5,5% 5,6% 10,3% 2,2%

Bubenheim 689 28,2% 38,0% 6,0% 4,8% 9,1% 1,7%

Ehrenbreitstein 838 28,3% 22,7% 7,0% 6,8% 16,2% 3,9%

Niederberg 1.446 34,3% 28,1% 5,6% 4,2% 12,8% 3,1%

Asterstein 1.441 30,5% 31,5% 6,9% 5,6% 12,8% 2,6%

Pfaffendorf 1.546 27,3% 29,9% 5,2% 7,3% 16,0% 3,4%

Pfaffendorfer Höhe 1.349 31,1% 27,9% 9,0% 6,2% 12,2% 2,0%

Horchheim 1.582 33,9% 28,3% 5,8% 5,7% 13,3% 2,8%

Horcheimer Höhe 920 33,0% 25,7% 10,2% 6,3% 8,3% 3,8%

Arzheim 1.278 36,5% 30,8% 4,5% 4,4% 10,6% 2,4%

Arenberg 1.510 25,3% 33,2% 5,4% 8,0% 12,7% 1,9%

Immendorf 822 36,4% 29,4% 5,6% 4,5% 10,6% 1,7%

amtliches Endergebnis
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Abb.  18:  Verteilung der Landesstimmen in den Stadtteilen. . .                                               . . .  der Stadt Koblenz bei der Landtagswahl am 14.  März 2021

FREIE 

WÄHLER
PIRATEN ÖDP Klimaliste

Die 

PARTEI

Tierschutz

partei
Volt Stadtteil

3,6% 1,6% 1,1% 1,3% 2,3% 1,5% 3,2% Altstadt

4,1% 1,0% 0,8% 1,3% 2,7% 1,0% 2,7% Mitte

3,5% 0,9% 1,5% 1,5% 1,9% 1,1% 2,3% Süd

3,8% 0,3% 0,7% 0,9% 0,7% 1,5% 0,9% Oberwerth

5,4% 0,6% 0,5% 0,7% 0,8% 1,1% 1,5% Karthause Nord

5,2% 0,3% 1,0% 0,6% 0,6% 0,6% 1,0% Karthäuserhofgelände

5,7% 0,6% 0,7% 0,5% 0,7% 0,9% 1,1% Karthause Flugfeld

3,7% 1,2% 1,0% 0,8% 1,4% 1,4% 1,7% Goldgrube

4,1% 1,3% 0,5% 1,1% 1,3% 1,9% 2,3% Rauental

4,8% 1,1% 1,1% 1,0% 1,2% 1,4% 1,2% Moselweiß

8,3% - 0,5% 0,5% - 2,1% - Stolzenfels

3,5% 0,5% 0,2% - 1,3% 0,9% 0,8% Lay

4,3% 1,3% 1,0% 1,5% 2,2% 1,7% 2,5% Lützel

4,7% 0,9% 0,7% 1,0% 1,8% 1,6% 1,5% Metternich

3,9% 1,0% 0,5% 0,3% 2,0% 1,1% 1,2% Neuendorf

3,4% 0,4% 0,6% 0,4% 1,5% 1,1% 0,5% Wallersheim

4,9% 1,1% 1,1% 0,9% 1,8% 1,6% 0,5% Kesselheim

3,6% 0,9% 0,7% 0,8% 0,8% 1,2% 1,4% Güls

5,2% 0,7% 0,6% 0,7% 1,3% 1,5% 1,3% Rübenach

6,5% 1,0% 1,2% 0,1% 1,0% 1,0% 1,3% Bubenheim

4,7% 1,1% 1,0% 1,7% 2,1% 1,4% 3,1% Ehrenbreitstein

5,5% 0,5% 1,1% 0,9% 1,2% 1,7% 1,0% Niederberg

4,9% 0,7% 0,8% 0,4% 0,7% 1,0% 1,6% Asterstein

4,1% 0,8% 0,7% 1,0% 1,6% 1,0% 1,7% Pfaffendorf

4,7% 1,0% 0,8% 0,7% 0,8% 1,8% 1,9% Pfaffendorfer Höhe

4,9% 0,3% 1,1% 0,6% 1,1% 1,0% 1,2% Horchheim

4,7% 1,3% 1,0% 0,9% 0,8% 2,7% 1,4% Horcheimer Höhe

4,9% 0,8% 0,9% 0,6% 0,3% 1,6% 1,6% Arzheim

8,0% 0,3% 0,9% 0,7% 0,7% 1,3% 1,7% Arenberg

6,0% 0,9% 0,5% 1,2% 0,6% 1,3% 1,3% Immendorf
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ABB. 19: WAHLBETEILIGUNG BEI DER LANDTAGSWAHL 2021 IN DEN KOBLENZER STADTTEILEN

ABB. 20:  WAHLBETEILIGUNG BEI DER LANDTAGSWAHL 2021 IN DEN TRADITIONELLEN INNERSTÄDTISCHEN 

PARTEIHOCHBURGEN
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ABB. 21:  WAHLBETEILIGUNG BEI DER LANDTAGSWAHL 2021 IN DEN KOBLENZER STIMMBEZIRKEN
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ABB. 22: LANDESSTIMMENANTEILE DER SPD BEI DER LANDTAGSWAHL 2021 IN DEN KOBLENZER STADTTEILEN

ABB. 23: LANDESSTIMMENANTEILE DER SPD BEI DER LANDTAGSWAHL 2021 IN DEN TRADITIONELLEN 

INNERSTÄDTISCHEN PARTEIHOCHBURGEN
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ABB. 24: LANDESSTIMMENANTEILE DER SPD BEI DER LANDTAGSWAHL 2021 IN DEN KOBLENZER STIMMBEZIRKEN
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ABB. 25: LANDESSTIMMENANTEILE DER CDU BEI DER LANDTAGSWAHL 2021 IN DEN KOBLENZER STADTTEILEN

ABB. 26: LANDESSTIMMENANTEILE DER CDU BEI DER LANDTAGSWAHL 2021 IN DEN TRADITIONELLEN 

INNERSTÄDTISCHEN PARTEIHOCHBURGEN
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ABB. 27: LANDESSTIMMENANTEILE DER CDU BEI DER LANDTAGSWAHL 2021 IN DEN KOBLENZER STIMMBEZIRKEN
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ABB. 28: LANDESSTIMMENANTEILE DER AFD BEI DER LANDTAGSWAHL 2021 IN DEN KOBLENZER STADTTEILEN

ABB. 29: LANDESSTIMMENANTEILE DER AFD BEI DER LANDTAGSWAHL 2021 IN DEN TRADITIONELLEN 

INNERSTÄDTISCHEN PARTEIHOCHBURGEN
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ABB. 30: LANDESSTIMMENANTEILE DER AFD BEI DER LANDTAGSWAHL 2021 IN DEN KOBLENZER STIMMBEZIRKEN
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ABB. 31: LANDESSTIMMENANTEILE DER FDP BEI DER LANDTAGSWAHL 2021 IN DEN KOBLENZER STADTTEILEN

ABB. 32: LANDESSTIMMENANTEILE DER FDP BEI DER LANDTAGSWAHL 2021 IN DEN TRADITIONELLEN 

INNERSTÄDTISCHEN PARTEIHOCHBURGEN
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ABB. 33: LANDESSTIMMENANTEILE DER FDP BEI DER LANDTAGSWAHL 2021 IN DEN KOBLENZER STIMMBEZIRKEN
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ABB. 34: LANDESSTIMMENANTEILE DER GRÜNE BEI DER LANDTAGSWAHL 2021 IN DEN KOBLENZER STADTTEILEN

ABB. 35: LANDESSTIMMENANTEILE DER GRÜNE BEI DER LANDTAGSWAHL 2021 IN DEN TRADITIONELLEN 

INNERSTÄDTISCHEN PARTEIHOCHBURGEN
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ABB. 36: LANDESSTIMMENANTEILE DER GRÜNE BEI DER LANDTAGSWAHL 2021 IN DEN KOBLENZER 

STIMMBEZIRKEN
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ABB. 37 LANDESSTIMMENANTEILE DER DIE LINKE BEI DER LANDTAGSWAHL 2021 IN DEN KOBLENZER 

STADTTEILEN

ABB. 38: LANDESSTIMMENANTEILE DER DIE LINKE BEI DER LANDTAGSWAHL 2021 IN DEN TRADITIONELLEN 

INNERSTÄDTISCHEN PARTEIHOCHBURGEN
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ABB. 39: LANDESSTIMMENANTEILE DER DIE LINKE BEI DER LANDTAGSWAHL 2021 IN DEN KOBLENZER 

STIMMBEZIRKEN
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ABB. 40 LANDESSTIMMENANTEILE DER FREIE WÄHLER BEI DER LANDTAGSWAHL 2021 IN DEN KOBLENZER 

STADTTEILEN

ABB. 41: LANDESSTIMMENANTEILE DER FREIE WÄHLER BEI DER LANDTAGSWAHL 2021 IN DEN TRADITIONELLEN 

INNERSTÄDTISCHEN PARTEIHOCHBURGEN
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ABB. 42: LANDESSTIMMENANTEILE DER FREIE WÄHLER BEI DER LANDTAGSWAHL 2021 IN DEN KOBLENZER 

STIMMBEZIRKEN
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Anhang: 

A1 Tabellarische Übersicht über die Ergebnisse der Landtagswahl 2021 in den Koblenzer 
Stimmbezirken 

A2 Räumliche Lage der traditionellen innerstädtischen Hochburgen und Kellerbezirke der 
Parteien  

A3 Briefwahlanteil in den Stadtteilen im Vergleich der Landtagswahlen 2021 und 2016 
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Anhang 1a:  Verteilung der Wahlkreisstimmen in den Stimmbezirken.. .                               . . .  der Stadt Koblenz bei der Landtagswahl am 14.  März 2021

Stadtteil
Stimm-

bezirk

Wahl-

berechtigte
Wähler

Wahl-

beteiligung

Anteil 

Briefwahl

gültige 

Stimmen
SPD CDU

1010 922 564 61,2% 59,9% 561 24,8% 19,4%

1020 1.131 659 58,3% 68,6% 654 22,8% 27,7%

1030 967 523 54,1% 64,6% 520 21,2% 16,2%

1040 948 523 55,2% 71,1% 513 20,3% 26,9%

1110 1.035 655 63,3% 65,5% 648 26,4% 19,3%

1120 1.155 877 75,9% 69,0% 860 27,3% 21,0%

1130 801 509 63,5% 65,8% 505 28,5% 20,0%

1210 1.575 1.097 69,7% 71,9% 1.078 29,9% 16,6%

1220 1.241 834 67,2% 64,9% 824 28,0% 21,8%

1230 1.186 560 47,2% 60,7% 553 29,1% 19,3%

1240 1.372 1.021 74,4% 71,6% 993 27,7% 21,0%

Oberwerth 1300 1.265 1.038 82,1% 71,8% 1.029 21,7% 30,6%

1410 1.213 806 66,4% 65,4% 795 26,7% 27,7%

1420 1.254 912 72,7% 73,9% 906 28,9% 32,8%

1510 991 735 74,2% 72,8% 728 23,5% 36,3%

1520 764 532 69,6% 72,9% 526 23,2% 28,5%

1610 885 466 52,7% 70,8% 455 31,0% 35,8%

1620 991 569 57,4% 72,2% 567 25,9% 31,4%

1630 1.192 599 50,3% 68,8% 596 33,7% 27,2%

1640 821 476 58,0% 74,4% 467 23,6% 39,4%

1710 921 545 59,2% 58,0% 536 33,8% 22,9%

1720 1.011 558 55,2% 66,1% 543 32,6% 27,8%

1730 1.433 775 54,1% 59,0% 762 32,3% 22,0%

1810 968 494 51,0% 70,4% 492 32,3% 19,9%

1820 1.306 663 50,8% 63,2% 649 32,0% 25,1%

1830 1.291 762 59,0% 62,5% 747 30,3% 25,6%

1910 1.465 822 56,1% 74,9% 815 26,9% 30,9%

1920 1.005 739 73,5% 67,7% 727 32,0% 28,1%

Stolzenfels 2000 294 195 66,3% 72,3% 193 30,6% 32,6%

2110 738 558 75,6% 74,0% 552 31,5% 35,9%

2120 678 514 75,8% 72,4% 508 31,9% 40,4%

4010 863 392 45,4% 62,8% 385 30,1% 21,8%

4020 541 194 35,9% 51,5% 190 40,0% 20,0%

4030 623 274 44,0% 54,0% 268 28,4% 13,4%

4040 915 405 44,3% 55,3% 398 32,4% 22,4%

4050 799 342 42,8% 47,1% 338 32,8% 17,2%

4060 480 142 29,6% 69,0% 140 32,1% 27,1%

4070 926 445 48,1% 56,0% 442 27,6% 10,6%

Altstadt

Süd

Karthause 

Flugfeld

Mitte

Goldgrube

Rauental

Karthause Nord

Karthäuser-

hofgelände

Moselweiß

Lay

Lützel
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Anhang 1a:  Verteilung der Wahlkreisstimmen in den Stimmbezirken...                               . . .  der Stadt Koblenz bei der Landtagswahl am 14. März 2021

AfD FDP GRÜNE DIE LINKE
FREIE 

WÄHLER
PIRATEN

Die 

PARTEI

Stimm-

bezirk
Stadtteil

4,6% 4,5% 24,4% 5,7% 9,8% 3,0% 3,7% 1010

5,4% 7,3% 19,1% 6,6% 8,0% 1,7% 1,5% 1020

4,0% 9,8% 30,6% 6,5% 5,4% 2,7% 3,7% 1030

4,3% 9,0% 22,4% 4,5% 7,4% 2,1% 3,1% 1040

2,5% 5,7% 28,1% 7,1% 5,2% 2,5% 3,2% 1110

2,8% 6,4% 25,2% 4,1% 8,6% 1,0% 3,5% 1120

5,5% 4,8% 25,1% 5,3% 6,9% 1,6% 2,2% 1130

3,2% 5,3% 31,0% 4,1% 5,1% 1,6% 3,2% 1210

5,2% 5,9% 24,0% 4,7% 6,6% 1,5% 2,2% 1220

5,4% 3,6% 24,4% 5,8% 4,9% 2,2% 5,2% 1230

2,8% 6,8% 25,6% 4,7% 6,6% 2,3% 2,3% 1240

2,9% 9,1% 24,5% 2,0% 7,8% 0,4% 1,0% 1300 Oberwerth

6,4% 7,3% 15,8% 3,0% 10,6% 1,1% 1,4% 1410

6,8% 5,5% 13,7% 1,7% 9,3% 0,6% 0,8% 1420

3,8% 9,6% 12,5% 1,2% 12,2% 0,3% 0,5% 1510

6,3% 5,9% 20,0% 2,7% 9,9% 1,9% 1,7% 1520

8,6% 6,2% 5,7% 3,3% 7,9% 0,4% 1,1% 1610

10,2% 8,1% 10,1% 2,6% 8,8% 1,6% 1,2% 1620

8,7% 7,0% 9,4% 2,9% 9,1% 0,8% 1,2% 1630

7,7% 7,1% 9,2% 1,7% 9,4% 1,1% 0,9% 1640

5,2% 4,7% 18,5% 5,2% 6,5% 2,1% 1,1% 1710

6,6% 4,1% 14,7% 2,8% 8,3% 0,7% 2,4% 1720

7,0% 3,5% 18,6% 6,6% 6,0% 1,8% 2,1% 1730

7,1% 3,5% 20,7% 3,7% 7,1% 3,9% 1,8% 1810

6,9% 6,3% 15,6% 3,9% 4,8% 2,9% 2,5% 1820

8,0% 6,7% 16,2% 3,1% 6,8% 1,7% 1,6% 1830

4,8% 5,3% 17,4% 3,1% 8,0% 1,6% 2,1% 1910

4,7% 5,8% 15,5% 3,6% 7,8% 1,8% 0,7% 1920

7,3% 6,2% 8,3% 1,0% 14,0% - - 2000 Stolzenfels

4,9% 5,4% 12,9% 1,8% 6,3% 0,5% 0,7% 2110

5,5% 5,1% 7,5% 1,0% 6,7% 0,4% 1,6% 2120

9,4% 4,2% 15,8% 6,8% 6,2% 2,6% 3,1% 4010

11,6% 3,2% 12,1% 3,2% 6,3% 1,1% 2,6% 4020

5,6% 3,7% 28,7% 5,2% 10,1% 1,9% 3,0% 4030

8,3% 3,3% 15,8% 5,3% 6,5% 2,0% 4,0% 4040

8,6% 3,8% 17,2% 8,6% 6,2% 1,8% 3,8% 4050

8,6% 7,1% 14,3% 0,7% 2,9% 2,1% 5,0% 4060

6,1% 3,4% 26,9% 8,1% 8,4% 4,3% 4,5% 4070

Karthause 

Flugfeld

Goldgrube

Rauental

Moselweiß

Lay

Lützel

Altstadt

Mitte

Süd

Karthause Nord

Karthäuser-

hofgelände
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Stadtteil
Stimm-

bezirk

Wahl-

berechtigte
Wähler

Wahl-

beteiligung

Anteil 

Briefwahl

gültige 

Stimmen
SPD CDU

4110 1.363 684 50,2% 64,5% 673 32,7% 22,6%

4120 869 567 65,2% 66,8% 558 23,8% 26,7%

4130 1.207 743 61,6% 71,1% 732 30,9% 23,2%

4140 989 657 66,4% 73,8% 652 29,0% 32,8%

4150 1.364 898 65,8% 73,9% 888 26,5% 28,9%

4160 878 622 70,8% 80,7% 615 30,6% 32,4%

4170 1.355 795 58,7% 72,3% 783 33,5% 25,3%

4310 839 335 39,9% 58,5% 329 36,8% 25,8%

4320 1.380 767 55,6% 65,1% 746 30,6% 28,3%

4330 1.014 166 16,4% 29,5% 160 48,8% 15,6%

4410 999 515 51,6% 67,6% 509 27,9% 40,5%

4420 1.386 626 45,2% 65,5% 615 32,2% 32,8%

5010 902 464 51,4% 69,0% 456 24,8% 37,7%

5020 963 590 61,3% 68,5% 586 25,6% 36,3%

5110 1.448 1.011 69,8% 78,7% 1.001 30,9% 30,2%

5120 1.157 832 71,9% 80,6% 821 32,9% 29,0%

5130 1.029 734 71,3% 84,9% 729 30,0% 28,9%

5140 1.122 769 68,5% 78,2% 763 25,7% 33,9%

5210 897 531 59,2% 72,9% 525 26,3% 31,0%

5220 1.102 726 65,9% 69,1% 719 28,5% 35,2%

5230 915 517 56,5% 69,8% 510 31,4% 30,8%

5240 985 604 61,3% 74,8% 597 26,3% 33,8%

Bubenheim 5300 1.054 697 66,1% 71,7% 682 25,2% 37,1%

Ehrenbreitstein 7000 1.464 841 57,4% 60,9% 833 28,5% 21,8%

7110 929 652 70,2% 65,0% 641 34,2% 28,9%

7120 529 292 55,2% 53,1% 286 30,1% 19,6%

7130 754 511 67,8% 71,4% 508 34,6% 30,7%

7210 1.575 1.079 68,5% 69,8% 1.063 34,3% 28,2%

7220 662 380 57,4% 66,1% 369 28,2% 30,6%

7310 1.114 850 76,3% 67,3% 838 28,0% 31,1%

7320 1.108 702 63,4% 63,7% 698 28,1% 26,4%

7410 1.128 627 55,6% 66,0% 616 33,3% 22,9%

7420 1.001 729 72,8% 70,1% 717 32,8% 27,6%

7510 1.296 899 69,4% 71,6% 893 34,9% 29,6%

7520 1.235 702 56,8% 67,4% 688 33,9% 24,3%

Horcheimer Höhe 7600 1.658 932 56,2% 67,2% 916 35,4% 24,7%

8010 925 729 78,8% 73,3% 715 38,3% 29,8%

8020 762 562 73,8% 73,5% 553 40,0% 26,0%

8110 1.061 698 65,8% 77,7% 690 25,2% 38,0%

8120 1.102 822 74,6% 79,0% 810 24,4% 31,6%

Immendorf 8130 1.066 828 77,7% 69,3% 817 35,7% 33,9%

amtlliches Endergebnis

Güls

Rübenach

Neuendorf

Wallersheim

Asterstein

Pfaffendorf

Pfaffendorfer 

Höhe

Horchheim

Niederberg

Kesselheim

Metternich

Arzheim

Arenberg
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AfD FDP GRÜNE DIE LINKE
FREIE 

WÄHLER
PIRATEN

Die 

PARTEI

Stimm-

bezirk
Stadtteil

7,1% 4,0% 14,7% 4,8% 8,8% 1,8% 3,6% 4110

4,3% 7,0% 18,8% 1,6% 13,1% 2,3% 2,3% 4120

5,6% 6,8% 19,1% 3,0% 8,7% 0,8% 1,8% 4130

6,1% 3,4% 15,8% 2,3% 7,1% 1,2% 2,3% 4140

6,2% 5,6% 17,3% 3,5% 9,2% 1,7% 1,0% 4150

4,1% 5,7% 11,5% 2,3% 10,7% 1,3% 1,5% 4160

6,0% 5,6% 13,4% 3,8% 7,8% 2,0% 2,6% 4170

8,5% 3,0% 9,7% 4,3% 7,3% 2,4% 2,1% 4310

7,5% 5,4% 13,9% 5,9% 4,8% 0,9% 2,7% 4320

15,6% 1,3% 7,5% 1,9% 4,4% 3,8% 1,3% 4330

10,2% 4,9% 6,9% 3,1% 4,5% 0,6% 1,4% 4410

9,6% 4,1% 10,4% 2,1% 7,0% 0,5% 1,3% 4420

8,1% 5,3% 9,9% 1,3% 10,3% 1,3% 1,3% 5010

7,5% 4,9% 8,0% 1,9% 10,6% 1,9% 3,2% 5020

3,6% 5,6% 20,0% 3,4% 4,6% 0,8% 1,0% 5110

3,0% 6,8% 16,1% 2,8% 8,0% 0,4% 1,0% 5120

5,2% 5,6% 18,7% 2,3% 7,0% 1,1% 1,1% 5130

4,1% 4,8% 18,9% 0,9% 7,9% 2,2% 1,6% 5140

6,3% 7,4% 14,7% 2,5% 8,4% 1,0% 2,5% 5210

5,0% 6,5% 11,7% 2,5% 9,2% 0,1% 1,3% 5220

4,1% 5,9% 12,4% 1,6% 9,6% 1,4% 2,9% 5230

6,7% 6,0% 10,2% 4,2% 9,7% 1,2% 1,8% 5240

6,3% 5,9% 10,4% 1,3% 11,4% 1,3% 1,0% 5300 Bubenheim

7,2% 7,2% 21,8% 7,1% 6,4% 7000 Ehrenbreitstein

5,9% 5,8% 14,2% 2,7% 8,4% 7110

8,0% 5,6% 20,6% 4,9% 11,2% 7120

4,7% 3,0% 15,6% 3,9% 7,5% 7130

5,8% 6,1% 15,3% 2,9% 7,2% 7210

6,2% 7,3% 14,1% 3,3% 10,3% 7220

4,7% 8,1% 17,8% 2,5% 7,8% 7310

5,7% 5,7% 20,6% 7,6% 5,9% 7320

9,7% 7,1% 13,0% 4,2% 9,7% 7410

7,7% 8,1% 14,6% 1,7% 7,5% 7420

5,0% 6,4% 13,1% 2,5% 8,5% 7510

6,3% 6,4% 17,7% 3,2% 8,3% 7520

9,7% 6,8% 10,2% 4,3% 9,1% 7600 Horcheimer Höhe

3,4% 4,5% 13,0% 3,1% 8,0% 8010

5,8% 6,0% 11,8% 3,3% 7,2% 8020

4,9% 4,8% 11,6% 1,7% 13,8% 8110

4,8% 9,6% 14,3% 2,5% 12,7% 8120

5,0% 4,4% 10,3% 3,1% 7,6% 8130 Immendorf

Neuendorf

Metternich

Kesselheim

Arenberg

Rübenach

Niederberg

Asterstein

Pfaffendorf

Güls

Wallersheim

Pfaffendorfer 

Höhe

Horchheim

Arzheim
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Anhang 1b:  Verteilung der Landesstimmen in den Stimmbezirken.. .                                . . .der Stadt Koblenz bei der Landtagswahl am 14. März 2021

Stadtteil
Stimm-

bezirk

gültige 

Stimmen
SPD CDU AfD FDP GRÜNE DIE LINKE

1010 561 29,8% 17,8% 5,0% 5,3% 20,5% 6,6%

1020 656 27,0% 27,0% 5,0% 8,1% 16,0% 4,7%

1030 523 20,7% 16,4% 4,2% 8,8% 25,8% 6,1%

1040 520 21,3% 26,5% 5,0% 7,7% 20,6% 4,4%

1110 649 26,7% 19,9% 2,6% 5,2% 23,3% 7,1%

1120 867 29,5% 23,0% 3,1% 7,2% 20,1% 3,8%

1130 507 28,2% 20,5% 5,3% 5,9% 22,5% 5,5%

1210 1.081 30,0% 18,1% 3,3% 4,8% 26,7% 5,2%

1220 825 30,9% 21,5% 5,5% 7,3% 19,2% 3,9%

1230 553 30,2% 16,1% 6,9% 3,4% 21,5% 6,5%

1240 1.006 30,1% 19,4% 3,6% 5,8% 22,9% 5,0%

Oberwerth 1300 1.037 25,0% 32,3% 2,7% 10,3% 19,4% 1,6%

1410 803 29,8% 27,4% 6,6% 6,8% 14,3% 2,5%

1420 907 33,0% 33,3% 7,5% 4,6% 11,4% 1,7%

1510 730 29,5% 37,8% 4,0% 10,0% 10,7% 1,0%

1520 528 27,5% 28,2% 6,3% 6,8% 16,5% 2,1%

1610 458 33,2% 34,1% 8,7% 5,7% 6,3% 2,2%

1620 566 27,2% 33,6% 10,2% 6,5% 10,4% 2,1%

1630 595 35,5% 28,2% 9,2% 6,7% 7,7% 2,4%

1640 472 28,6% 36,7% 7,8% 8,3% 6,6% 1,1%

1710 537 36,3% 20,1% 6,0% 3,7% 16,8% 5,6%

1720 555 33,9% 25,9% 7,4% 5,0% 13,0% 4,0%

1730 767 36,0% 19,2% 7,0% 4,4% 15,3% 7,0%

1810 491 34,2% 17,5% 7,3% 4,1% 17,3% 4,7%

1820 658 35,4% 24,3% 6,8% 6,5% 12,5% 2,7%

1830 757 30,9% 25,8% 8,3% 5,5% 15,1% 2,6%

1910 817 29,1% 31,3% 5,0% 5,4% 12,0% 3,3%

1920 731 35,8% 28,3% 4,8% 6,0% 13,3% 2,3%

Stolzenfels 2000 193 36,8% 31,1% 8,3% 5,7% 6,2% 0,5%

2110 552 35,3% 36,1% 5,1% 4,9% 10,7% 1,6%

2120 507 36,5% 38,3% 5,7% 4,7% 5,7% 0,8%

4010 387 35,4% 18,6% 8,3% 3,6% 11,6% 6,5%

4020 189 42,9% 17,5% 12,7% 5,3% 8,5% 2,1%

4030 270 33,0% 13,7% 5,9% 4,4% 19,6% 5,9%

4040 399 33,8% 22,1% 8,3% 3,8% 14,0% 4,5%

4050 335 33,1% 17,0% 9,0% 3,0% 15,8% 8,7%

4060 141 33,3% 26,2% 9,2% 5,7% 11,3% 1,4%

4070 443 28,4% 12,2% 6,3% 3,8% 25,7% 7,9%

Altstadt

Mitte

Süd

Karthause Nord

Karthäuser-

hofgelände

Karthause 

Flugfeld

Goldgrube

Rauental

Moselweiß

Lay

Lützel
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Anhang 1b:  Verteilung der Landesstimmen in den Stimmbezirken.. .                                . . .der Stadt Koblenz bei der Landtagswahl am 14. März 2021

FREIE 

WÄHLER
PIRATEN ÖDP Klimaliste

Die 

PARTEI

Tierschutz

partei
Volt

Stimm-

bezirk
Stadtteil

3,4% 1,6% 1,1% 0,7% 3,4% 1,6% 3,2% 1010

3,5% 1,8% 0,6% 1,8% 1,1% 0,9% 2,4% 1020

3,8% 2,3% 1,9% 1,0% 2,9% 1,3% 4,8% 1030

3,7% 0,8% 1,0% 1,7% 2,3% 2,3% 2,7% 1040

3,7% 1,5% 1,5% 1,4% 2,5% 1,1% 3,5% 1110

5,1% 0,6% 0,3% 1,5% 2,9% 0,9% 2,1% 1120

3,0% 1,0% 0,8% 0,8% 2,6% 1,2% 2,8% 1130

3,0% 0,6% 1,9% 1,1% 1,9% 1,2% 2,1% 1210

4,0% 0,6% 1,2% 1,1% 1,6% 1,6% 1,8% 1220

3,3% 1,4% 1,8% 2,0% 1,8% 1,4% 3,6% 1230

3,9% 1,0% 1,2% 2,1% 2,4% 0,5% 2,3% 1240

3,8% 0,3% 0,7% 0,9% 0,7% 1,5% 0,9% 1300 Oberwerth

5,9% 0,9% 0,5% 0,4% 1,1% 1,6% 2,2% 1410

5,0% 0,3% 0,6% 1,0% 0,4% 0,6% 0,8% 1420

5,5% - 0,7% 0,3% - 0,3% 0,4% 1510

4,9% 0,8% 1,5% 1,1% 1,3% 1,1% 1,9% 1520

5,0% 0,7% 0,7% 0,2% 0,9% 1,3% 1,1% 1610

5,5% 0,7% 0,7% 0,4% 1,2% 0,4% 1,1% 1620

6,1% 0,3% 0,7% 0,5% 0,2% 1,3% 1,2% 1630

6,1% 0,8% 0,8% 1,1% 0,6% 0,6% 0,8% 1640

3,9% 2,2% 1,3% 0,7% 1,1% 1,7% 0,6% 1710

4,7% 0,4% 0,7% 0,9% 1,3% 1,4% 1,4% 1720

2,7% 1,0% 0,9% 0,8% 1,7% 1,2% 2,7% 1730

4,5% 1,8% 1,0% 1,2% 1,8% 1,8% 2,6% 1810

2,9% 1,5% 0,3% 0,5% 1,7% 2,4% 2,4% 1820

4,9% 0,8% 0,4% 1,6% 0,7% 1,5% 2,0% 1830

4,8% 1,3% 1,5% 1,2% 1,6% 2,0% 1,5% 1910

4,8% 0,8% 0,7% 0,7% 0,8% 0,7% 1,0% 1920

8,3% - 0,5% 0,5% - 2,1% - 2000 Stolzenfels

2,9% 0,5% - - 1,1% 0,9% 0,9% 2110

4,1% 0,4% 0,4% - 1,6% 1,0% 0,8% 2120

3,1% 1,3% 1,3% 2,3% 1,3% 3,4% 3,4% 4010

5,3% 0,5% 1,1% - 1,6% 1,6% 1,1% 4020

5,6% 2,2% 0,4% 2,2% 2,2% 2,2% 2,6% 4030

3,5% 1,0% 1,0% 1,8% 2,8% 0,5% 3,0% 4040

5,7% 0,3% 0,6% 1,2% 2,4% 1,2% 2,1% 4050

5,7% 1,4% 1,4% - 2,1% 2,1% - 4060

3,4% 2,3% 1,4% 1,6% 2,7% 1,1% 3,2% 4070

Altstadt

Mitte

Süd

Karthause Nord

Karthäuser-

hofgelände

Karthause 

Flugfeld

Goldgrube

Rauental

Moselweiß

Lay

Lützel
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Noch Anhang 1b 

Stadtteil
Stimm-

bezirk

gültige 

Stimmen
SPD CDU AfD FDP GRÜNE DIE LINKE

4110 676 31,5% 23,4% 6,7% 4,6% 13,3% 5,5%

4120 558 26,0% 30,3% 4,7% 5,4% 16,3% 2,5%

4130 736 31,1% 24,6% 5,2% 7,2% 16,6% 3,0%

4140 651 28,4% 33,9% 6,1% 4,0% 13,8% 2,3%

4150 896 28,7% 29,5% 6,6% 6,1% 15,1% 2,5%

4160 619 31,3% 34,9% 4,4% 6,1% 11,3% 1,8%

4170 783 33,3% 28,0% 6,4% 5,5% 12,4% 4,1%

4310 332 37,3% 26,8% 7,2% 3,0% 9,6% 3,3%

4320 752 33,6% 26,3% 7,4% 5,1% 12,6% 5,9%

4330 160 45,6% 18,1% 16,3% 1,3% 6,3% 3,1%

4410 513 33,9% 35,9% 9,6% 5,1% 6,2% 2,9%

4420 617 40,7% 27,7% 9,4% 5,0% 6,5% 1,8%

5010 459 31,6% 31,4% 8,5% 4,6% 11,1% 1,7%

5020 585 31,3% 34,4% 7,2% 5,0% 8,0% 1,7%

5110 1.009 33,3% 28,2% 3,7% 6,3% 16,6% 2,9%

5120 825 33,8% 31,3% 2,9% 6,8% 12,0% 3,3%

5130 731 34,3% 28,0% 5,2% 5,3% 15,7% 2,1%

5140 768 28,4% 35,2% 4,4% 5,1% 17,1% 1,0%

5210 527 30,6% 30,4% 6,1% 7,0% 12,3% 1,7%

5220 721 31,8% 35,5% 5,3% 4,9% 10,1% 1,5%

5230 512 36,5% 29,5% 4,3% 4,9% 10,4% 2,3%

5240 602 30,4% 35,5% 6,1% 5,8% 8,8% 3,3%

Bubenheim 5300 689 28,2% 38,0% 6,0% 4,8% 9,1% 1,7%

Ehrenbreitstein 7000 838 28,3% 22,7% 7,0% 6,8% 16,2% 3,9%

7110 649 33,0% 29,1% 5,5% 6,0% 12,2% 2,8%

7120 290 32,4% 21,4% 8,3% 3,1% 14,5% 5,2%

7130 507 37,1% 30,8% 4,1% 2,6% 12,6% 2,4%

7210 1.067 31,7% 31,3% 6,7% 5,3% 13,1% 2,8%

7220 374 27,0% 32,1% 7,2% 6,4% 11,8% 2,1%

7310 845 26,0% 33,7% 4,5% 7,7% 16,0% 2,2%

7320 701 28,8% 25,4% 6,0% 6,8% 16,1% 4,9%

7410 624 30,8% 25,2% 10,6% 5,4% 12,0% 3,0%

7420 725 31,3% 30,2% 7,6% 6,8% 12,3% 1,1%

7510 894 33,1% 31,0% 5,8% 5,8% 11,6% 2,3%

7520 688 34,9% 24,7% 5,8% 5,5% 15,6% 3,3%

Horcheimer Höhe 7600 920 33,0% 25,7% 10,2% 6,3% 8,3% 3,8%

8010 721 34,7% 32,7% 3,2% 4,2% 11,2% 1,5%

8020 557 39,0% 28,4% 6,3% 4,7% 9,9% 3,6%

8110 694 26,1% 35,2% 5,3% 6,3% 11,2% 1,9%

8120 816 24,6% 31,5% 5,5% 9,4% 14,0% 2,0%

Immendorf 8130 822 36,4% 29,4% 5,6% 4,5% 10,6% 1,7%

amtlliches Endergebnis

Metternich

Neuendorf

Asterstein

Wallersheim

Kesselheim

Güls

Arzheim

Arenberg
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Niederberg



Amtliches Endergebnis der Landtagswahl am 14. März 2021 in Koblenz 

-51-

FREIE 

WÄHLER
PIRATEN ÖDP Klimaliste

Die 

PARTEI

Tierschutz

partei
Volt

Stimm-

bezirk
Stadtteil

5,3% 1,9% 1,2% 1,2% 2,7% 1,8% 1,0% 4110

5,9% 0,9% 0,9% 0,7% 2,3% 2,2% 2,0% 4120

5,2% 0,3% 0,3% 1,4% 1,4% 1,6% 2,3% 4130

4,1% 0,6% 0,6% 0,8% 1,8% 2,0% 1,4% 4140

5,1% 1,0% 0,7% 1,1% 1,2% 1,2% 1,2% 4150

3,2% 1,0% 0,6% 1,1% 1,9% 1,0% 1,3% 4160

3,7% 0,9% 0,5% 0,4% 1,7% 1,5% 1,7% 4170

5,1% 2,4% 0,9% 0,3% 1,8% 0,9% 1,2% 4310

3,3% 0,1% 0,4% 0,4% 1,9% 1,5% 1,5% 4320

3,8% 2,5% - - 3,1% - - 4330

2,7% 0,2% - 0,8% 1,6% 1,0% 0,2% 4410

3,9% 0,5% 1,1% - 1,5% 1,1% 0,8% 4420

4,6% 1,1% 1,3% 0,9% 0,9% 2,0% 0,4% 5010

5,1% 1,2% 0,9% 0,9% 2,6% 1,4% 0,5% 5020

2,7% 0,9% 0,6% 1,0% 0,6% 1,8% 1,5% 5110

4,6% 0,5% 1,1% 1,0% 0,8% 0,8% 1,1% 5120

2,6% 0,7% 0,8% 0,7% 0,8% 1,6% 2,1% 5130

4,6% 1,4% 0,3% 0,5% 0,8% 0,5% 0,8% 5140

5,3% 0,8% 0,2% 0,6% 1,5% 1,5% 2,1% 5210

6,0% 0,3% 1,0% 0,7% 0,8% 1,2% 1,0% 5220

5,7% 0,8% 0,6% 0,4% 2,1% 1,2% 1,4% 5230

3,8% 1,0% 0,3% 1,0% 0,8% 2,0% 1,0% 5240

6,5% 1,0% 1,2% 0,1% 1,0% 1,0% 1,3% 5300 Bubenheim

4,7% 1,1% 1,0% 1,7% 2,1% 1,4% 3,1% 7000 Ehrenbreitstein

4,9% 0,3% 1,7% 1,1% 0,6% 1,7% 1,1% 7110

7,2% 0,3% 0,7% 1,0% 1,0% 3,4% 1,4% 7120

5,1% 0,8% 0,6% 0,6% 2,2% 0,6% 0,6% 7130

4,2% 0,5% 0,8% 0,5% 0,7% 0,9% 1,4% 7210

7,0% 1,3% 0,8% 0,3% 0,8% 1,1% 2,1% 7220

4,5% 1,2% 0,6% 0,4% 0,8% 0,6% 1,8% 7310

3,6% 0,3% 0,9% 1,9% 2,4% 1,4% 1,6% 7320

4,5% 1,3% 0,8% 0,6% 1,0% 2,6% 2,2% 7410

5,0% 0,7% 0,8% 0,8% 0,7% 1,1% 1,7% 7420

4,9% 0,4% 0,9% 0,9% 1,0% 0,8% 1,3% 7510

4,9% 0,1% 1,5% 0,1% 1,2% 1,3% 1,0% 7520

4,7% 1,3% 1,0% 0,9% 0,8% 2,7% 1,4% 7600 Horcheimer Höhe

5,4% 1,1% 1,2% 1,0% 0,4% 1,8% 1,5% 8010

4,3% 0,4% 0,4% 0,2% 0,2% 1,3% 1,6% 8020

9,1% 0,3% 0,6% - 0,9% 1,3% 1,9% 8110

7,1% 0,4% 1,1% 1,2% 0,5% 1,2% 1,5% 8120

6,0% 0,9% 0,5% 1,2% 0,6% 1,3% 1,3% 8130 Immendorf

Neuendorf

Asterstein

Wallersheim

Kesselheim

Güls

Arzheim

Arenberg

Metternich

Pfaffendorf

Pfaffendorfer 

Höhe

Horchheim

Rübenach

Niederberg
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